1. Ce passage, comme les précédents, est emprunté au traité juridique décrit plus haut (p. 319) et se trouve dans le manuscrit de la Bibliothèque royale de Bamberg P. II. 4, fol. 29 r.

2. Fr. SCHULTZ, *Die Glosse zum Decret* etc., p. 53, n<sup>o</sup> 17 : « c. 31, D. IV, De consecr. An [gumentum] quod baptizatus est quem sine intentione baptizandi baptizo. G. » Cette glose est tirée du ms. 906 (débat du xiii<sup>e</sup> siècle) de la bibliothèque de la ville de Trèves.

le sacrement ne serait requise ; car ce sujet peut recevoir le baptême malgré lui, ou dans un état complet d'inconscience, comme le sommeil, et être pourtant réellement baptisé<sup>1</sup>. Comme la première, cette seconde affirmation est contraire aux conclusions les plus assurées de la théologie. Le professeur de Bologne est passé d'un extrême à l'autre. La chose est fort compréhensible. N'est-ce pas dans la nature de toute réaction d'être exagérée et dangereuse ?

1. *Ibid.*, p. 54, n<sup>o</sup> 23 : « c. 31, D. IV, De consecr., ad verbum approbandus ; G. dicit etiam ita baptismum conferri [scilicet facte datus]. Quid autem si invito ? Quid autem si dormient ? Dicit quoque quod et illis baptismus conferitur. Numquid enim, si postea consentiant, illi sunt rebaptizandi ? Certe non, sed nunquam consensus eos fecit esse baptizatos. Sed de hoc dubitatur magis, an sint cogendi permanere fideles. G. dicit, ita, arg[umentum] Dist. XLV, De iudiciis, [c. 3]. »